

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月26日

上場会社名 日本コンピュータ・ダイナミクス株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 4783 URL <http://www.ncd.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)伊藤 敬夫
 問合せ先責任者 (役職名)専務取締役経営企画室長 (氏名)松本 一明 TEL (03) 5437 - 1021

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第1四半期	1,922 (3.0)	18 ()	34 ()	17 (964.0)
19年3月期第1四半期	1,867 (10.9)	19 ()	7 ()	1 ()
19年3月期	9,292	261	315	186

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	2.38	
19年3月期第1四半期	0.22	0.22
19年3月期	25.76	25.65

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	4,914	2,122	43.2	293.20
19年3月期第1四半期	4,612	2,007	43.5	277.28
19年3月期	4,883	2,153	44.1	297.45

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	196	36	43	1,358
19年3月期第1四半期	342	169	19	1,144
19年3月期	580	271	115	1,154

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)
業績予想につきましては、現時点においては、平成19年5月11日発表の平成19年3月期決算短信におけるものと変更しておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
[新規社除外社]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想に関しては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、米国経済の不透明感による影響や個人消費に力強さは欠けるものの、企業収益や設備投資は堅調に推移し、緩やかな景気拡大を持続いたしました。当情報サービス産業におきましても、金融業界を中心とする情報化投資の拡大を受け、好調を維持しました。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、既存顧客への集中営業や協力会社との関係強化により継続案件獲得や新領域の開拓が進み、パッケージソリューション事業の推進により新規顧客の案件も獲得できました。課題となっていた不採算プロジェクトの対応に関しましても、監視活動が機能し、収支は順調に推移しました。

以上により、当第1四半期の売上高は1,922百万円（前年同期比3.0%増）、営業利益は18百万円（前第1四半期は19百万円）、経常利益は34百万円（前第1四半期は7百万円）、四半期純利益は17百万円（前第1四半期は1百万円）となりました。

セグメント別の概況につきましては、システム開発事業は、ワンストップサービスの提供ができる体制が整い、また、プロジェクト監視の徹底を図ったことにより、売上高1,086百万円（前年同期比5.9%増）、売上総利益223百万円（前年同期比12.0%増）となりました。

サポート&サービス事業は、社内での運用サービス環境が整備されたことにより、売上高392百万円（前年同期比10.4%増）、売上総利益65百万円（前年同期比31.0%増）となりました。

パーキングシステム事業は、全国展開を考えた代理店方式も順調に推移しましたが、第2四半期に延期になった案件等もあり、売上高402百万円（前年同期比13.1%減）、売上総利益40百万円（前年同期比42.1%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は以下のとおりであります。

総資産は4,914百万円となり、前連結会計年度末に比べ30百万円増加しております。増加した主なものは、たな卸資産の234百万円、現金及び預金の233百万円であります。一方、減少した主なものは、受取手形及び売掛金の439百万円であります。

なお、純資産は2,122百万円となり、前連結会計年度末に比べ30百万円減少し、自己資本比率は、前連結会計年度末の44.1%から43.2%となっております。

当第1四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して203百万円の増加となり、当第1四半期末残高1,358百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは前年同期と比較して146百万円減少し、196百万円の流入となりました。主な流入要因は、売上債権の減少額439百万円、賞与引当金の増加額161百万円です。一方、主な流出要因は、たな卸資産の増加額234百万円、仕入債務の減少額206百万円です。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における投資活動によるキャッシュ・フローは前年同期と比較して133百万円増加し、36百万円の流出となりました。主な流出要因は、有形固定資産の取得20百万円です。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における財務活動によるキャッシュ・フローは前年同期と比較して23百万円増加し、43百万円の流入となりました。主な流入要因は、長期借入金による収入100百万円です。一方、主な流出要因は、配当金の支払額39百万円です。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	1,347,227	1,571,509	224,282	16.6	1,337,835
2 受取手形及び売掛金	1,115,124	1,167,770	52,646	4.7	1,606,923
3 たな卸資産	484,124	408,209	75,914	15.7	173,997
4 その他	241,144	242,681	1,536	0.6	230,250
流動資産合計	3,187,620	3,390,170	202,550	6.4	3,349,005
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 工具器具及び備品	266,996	296,615	29,618	11.1	279,256
(2) 土地	317,735	317,735		0.0	317,735
(3) その他	97,358	94,249	3,108	3.2	104,634
有形固定資産合計	682,091	708,601	26,509	3.9	701,627
2 無形固定資産	55,715	66,452	10,736	19.3	69,212
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	185,807	205,164	19,357	10.4	206,848
(2) 繰延税金資産	267,901	256,298	11,603	4.3	252,036
(3) その他	233,611	288,053	54,442	23.3	305,122
投資その他の資産合計	687,320	749,516	62,196	9.0	764,006
固定資産合計	1,425,127	1,524,570	99,442	7.0	1,534,846
資産合計	4,612,747	4,914,741	301,993	6.5	4,883,851
(負債の部)					
流動負債					
1 買掛金	353,970	352,402	1,568	0.4	558,872
2 短期借入金	682,700	682,730	30	0.0	682,812
3 一年以内返済予定長期 借入金	71,500	33,320	38,180	53.4	8,590
4 一年以内償還予定社債	48,000		48,000		
5 賞与引当金	446,679	426,358	20,321	4.5	265,169
6 その他	346,037	444,404	98,366	28.4	437,055
流動負債合計	1,948,888	1,939,215	9,672	0.5	1,952,499
固定負債					
1 長期借入金		58,350	58,350		
2 退職給付引当金	445,258	561,063	115,805	26.0	540,702
3 役員退職慰労引当金	198,388	210,893	12,504	6.3	214,689
4 その他	12,648	22,648	10,000	79.1	22,648
固定負債合計	656,295	852,954	196,659	30.0	778,041
負債合計	2,605,183	2,792,170	186,987	7.2	2,730,541

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	438,750	438,750		0.0	438,750
2 資本剰余金	568,668	568,668		0.0	568,668
3 利益剰余金	1,084,109	1,213,329	129,220	11.9	1,243,101
4 自己株式	128,160	128,513	353	0.3	128,513
株主資本合計	1,963,367	2,092,234	128,866	6.6	2,122,006
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	44,197	28,823	15,373	34.8	29,852
2 為替換算調整勘定		1,513	1,513		1,451
評価・換算差額等合計	44,197	30,336	13,860	31.4	31,304
純資産合計	2,007,564	2,122,570	115,006	5.7	2,153,310
負債、純資産合計	4,612,747	4,914,741	301,993	6.5	4,883,851

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	1,867,073	1,922,862	55,789	3.0	9,292,646
売上原価	1,546,061	1,590,117	44,055	2.8	7,764,108
売上総利益	321,012	332,745	11,733	3.7	1,528,538
販売費及び一般管理費	340,219	314,389	25,829	7.6	1,266,718
営業利益 (又は営業損失)	19,207	18,355	37,562		261,819
営業外収益	13,415	18,731	5,315	39.6	72,197
営業外費用	1,753	2,384	630	35.9	18,715
経常利益 (又は経常損失)	7,545	34,703	42,248		315,301
特別利益	44,129	3,172	40,956	92.8	53,844
特別損失	26,742		26,742		27,303
税金等調整前四半期(当期) 純利益	9,841	37,875	28,034	284.9	341,842
税金費用	8,217	20,592	12,375	150.6	155,349
四半期(当期)純利益	1,624	17,282	15,658	964.0	186,492

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考)前期
	(平成19年3月期 第1四半期)	(平成20年3月期 第1四半期)	(平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	9,841	37,875	341,842
賞与引当金の増減額(減少は)	149,936	161,188	31,573
退職給付引当金の増減額(減少は)	50,273	20,360	45,171
役員退職慰労引当金の増減額(減少は)	69,761	3,796	53,460
売上債権の増減額(増加は)	718,344	439,152	214,496
たな卸資産の増減額(増加は)	233,103	234,212	77,023
仕入債務の増減額(減少は)	164,791	206,469	40,109
その他流動負債の増減額(減少は)	107,891	79,178	93,597
その他	62,932	24,435	39,652
小 計	531,016	268,842	766,859
法人税等の支払額	189,791	74,463	183,685
その他	1,511	2,059	2,530
営業活動によるキャッシュ・フロー	342,736	196,438	580,642
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	157,781	20,820	231,058
その他	12,169	15,262	39,947
投資活動によるキャッシュ・フロー	169,950	36,082	271,005
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	450,000	200,000	1,200,000
短期借入金の返済による支出	350,093	200,082	1,099,981
長期借入金による収入		100,000	92,670
長期借入金の返済による支出	29,760	16,920	
配当金の支払額	50,680	39,710	74,863
その他			48,353
財務活動によるキャッシュ・フロー	19,467	43,287	115,868
現金及び現金同等物に係る換算差額	13	31	439
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	192,239	203,674	193,329
現金及び現金同等物の期首残高	951,987	1,154,814	951,987
新規連結子会社の現金及び現金同等物増加額			9,497
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,144,227	1,358,489	1,154,814

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位:千円)

	システム開発事業	サポート&サービス事業	パーキングシステム事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高	1,026,581	355,998	462,852	21,639	1,867,073		1,867,073
営業費用	896,098	321,888	453,458	22,959	1,694,404	191,876	1,886,280
営業損益	130,482	34,110	9,394	1,319	172,669	(191,876)	19,207

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:千円)

	システム開発事業	サポート&サービス事業	パーキングシステム事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高	1,086,746	392,861	402,162	41,093	1,922,862		1,922,862
営業費用	927,059	343,070	400,969	38,409	1,709,508	194,998	1,904,506
営業利益	159,687	49,790	1,192	2,683	213,354	(194,998)	18,355

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:千円)

	システム開発事業	サポート&サービス事業	パーキングシステム事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高	5,378,481	1,483,353	2,343,731	87,080	9,292,646		9,292,646
営業費用	4,827,470	1,314,445	2,110,789	87,262	8,339,967	690,859	9,030,827
営業損益	551,011	168,908	232,941	181	952,679	(690,859)	261,819